
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

503 / 2025 del 30/12/2025 

Oggetto: SERVIZIO ANTINCENDIO NECESSARIO ALLA BASE HEMS DI MILANO LOTTO 2 PER 
IL PERIODO DAL 01.07.2020 AL 30.06.2023 E SUCCESSIVI RINNOVI FINO AL 30.06.2026. 
INTEGRAZIONE BUDGET CONTRATTO. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: SERVIZIO ANTINCENDIO NECESSARIO ALLA BASE HEMS DI MILANO LOTTO 2 
PER IL PERIODO DAL 01.07.2020 AL 30.06.2023 E SUCCESSIVI RINNOVI FINO AL 30.06.2026. 
INTEGRAZIONE BUDGET CONTRATTO. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATA la DGR n. XII/3720 del 30/12/2024 di Regione Lombardia, "Determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l'anno 2025" concernente, tra l'altro, il 
sistema degli acquisti del S.S.R; 

PREMESSO, altresì, che AREU, con delibera n. 167 del 21/06/2023, ha rinnovato il contratto 
di fornitura del servizio antincendio necessario alle basi HEMS di Como, Milano e Sondrio 
per la durata di tre anni, a far tempo dal 01.07.2023 e sino al 30.06.2026, alle società 
Gruppo Servizi Associati S.p.A. ed Elisicilia S.r.l., per un importo complessivo pari € 
2.457.186,53 oltre IVA, come di seguito riportato: 

LOTTO 1 – COMO - Gruppo Servizi Associati SpA 

CANONE MENSILE TOTALE 
SECONDO TRIENNIO 

€ 21.598,10 € 777.531,60 

Oneri della sicurezza  
non soggetti a ribasso 

€ 1.500,00 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 
 
LOTTO 2 – MILANO (BRESSO)- Elisicilia Srl 

CANONE MENSILE 
TOTALE  

SECONDO 
TRIENNIO 

€ 12.000,00 € 432.000,00 

Oneri della 
sicurezza 

non soggetti a 
ribasso 

€ 1.500,00 

LOTTO 3 – SONDRIO (CAIOLO) - Gruppo Servizi Associati SpA  

CANONE MENSILE 
TOTALE 

SECONDO 
TRIENNIO 

€ 22.223,77 € 800.055,72 

oneri della 
sicurezza  

non soggetti a 
ribasso 

€ 1.500,00 

PRESO ATTO che: 

- Elisicilia S.r.l., con nota prot. AREU n. 17896 del 09/06/2025, ha richiesto la revisione 
dei prezzi del servizio antincendio necessario alla Base HEMS di Milano, a far data 
dal mese di agosto 2022, a seguito di adeguamento sulla base dell’indice FOI ISTAT 
che certifica dai mesi di Agosto 2022 (applicabili dal 2 Agosto 2022 al 1° Agosto 
2023), Agosto 2023 (applicabili dal 2 Agosto 2023 al 1° agosto 2024), Agosto 2024 
(applicabili dal 2 Agosto 2024 al 1° Agosto 2025) e successivi mesi fino alla 
conclusione del contratto, delle variazioni così come indicate nella relazione di 
accompagnamento allegata alla nota sopra indicata;  

- con nota prot. n. 35743 del 27/11/2025, di riscontro alla nota di Elisicilia S.r.l., sopra 
riportata, AREU, dopo aver effettuato le opportune verifiche, comunica 
l’accoglimento dell’istanza di revisione prezzi in oggetto, per l’importo complessivo 
di € 42.919,64 oltre IVA, come specificato nella tabella seguente: 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 
 

Indice 
FOI 

Range di 
applicabilità 

Canone 
annuo 

partenza 

Evidenza 
incremento 

Canone 
annuo 

adeguato 

Delta 
rispetto al 
canone 

base 

+8,1% 
Agosto 2022 
- Luglio 2023 

€ 144.500,00 
SI’ solo mesi 
di giugno e 

luglio 
€ 146.450,75 € 1.950,75 

+5,2% 
Agosto 2023 
- Luglio 2024 

€ 156.204,50 SI’ € 164.327,13 € 19.827,13 

+0,8% 
Agosto 2024 
- Luglio 2025 

€ 4.327,13 SI’ € 165.641,75 € 21.141,75 

IMPORTO DA RICONOSCERE € 42.919,64 
 

VISTA, inoltre, la nota (Mod. 37 AREU) del 22/12/2025 con la quale il Direttore della S.C. 
Gestione Approvvigionamenti, dott. Alessandro Gervasi, ha richiesto un’integrazione del 
budget di spesa del contratto in argomento, per un importo complessivo pari ad € 
42.919,64 oltre IVA; 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra riportato, di accogliere l’istanza di revisione prezzi 
del contratto relativo al servizio antincendio necessario alla Base HEMS di Milano 
aggiudicato con delibera AREU n. 221 del 30/07/2019 e procedere all’integrazione del 
budget di spesa per un importo complessivo pari a € 42.919,64 oltre IVA, come 
specificato nella tabella che segue: 

Indice 
FOI 

Range di 
applicabilità 

Canone 
annuo 

partenza 

Evidenza 
incremento 

Canone 
annuo 

adeguato 

Delta rispetto 
al canone 

base 

+8,1% 
Agosto 2022 
- Luglio 2023 

€ 144.500,00 

SI’ solo 
mesi di 

giugno e 
luglio 

€ 146.450,75 € 1.950,75 

+5,2% 
Agosto 2023 
- Luglio 2024 

€ 156.204,50 SI’ € 164.327,13 € 19.827,13 

+0,8% 
Agosto 2024 
- Luglio 2025 

€ 4.327,13 SI’ € 165.641,75 € 21.141,75 

IMPORTO DA RICONOSCERE € 42.919,64 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 
 
1. di accogliere l’istanza di revisione prezzi del contratto relativo al servizio antincendio 

necessario alla Base HEMS di Milano, aggiudicato con delibera AREU n. 221 del 
30/07/2019, e procedere all’integrazione del budget di spesa per un importo 
complessivo pari a € 42.919,64 oltre IVA, come specificato nella tabella che segue: 

Indice 
FOI 

Range di 
applicabilità 

Canone 
annuo 

partenza 

Evidenza 
incremento 

Canone 
annuo 

adeguato 

Delta rispetto 
al canone 

base 

+8,1% 
Agosto 2022 
- Luglio 2023 

€ 144.500,00 

SI’ solo 
mesi di 

giugno e 
luglio 

€ 146.450,75 € 1.950,75 

+5,2% 
Agosto 2023 
- Luglio 2024 

€ 156.204,50 SI’ € 164.327,13 € 19.827,13 

+0,8% 
Agosto 2024 
- Luglio 2025 

€ 4.327,13 SI’ € 165.641,75 € 21.141,75 

IMPORTO DA RICONOSCERE € 42.919,64 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva di € 42.919,64 (oltre IVA al 22%, pari a € 9.442,32) per un importo 
complessivo presunto IVA inclusa € 52.361,96, che sarà contabilizzata nel bilancio 
dell’esercizio 2025, in linea con le assegnazioni di finanziamento regionale ai 
seguenti conti economici della contabilità dell’Agenzia: 

Periodo Importo IVA 22% Importo 
con Conto Descrizione conto 

01/08/2022
-

31/12/2024 

€ 
30.586,93 

€ 6.729,12 € 37.316,05 30.50.32.20 
SOPRAVVENIENZE ED 

INSUSSISTENZE PASSIVE 
SERVIZI NON SANITARI 

01/01/2025
-

31/12/2025 

€ 
12.332,71 

€ 2.713,20 € 15.045,91 30.20.32.75 

SERVIZI DI 
ANTINCENDIO 

SICUREZZA 
ANTINCENDIO 

ELISUPERFICI– COEU 
118 

3. di rimandare a successivo provvedimento lo stanziamento di budget relativo agli 
incentivi tecnici previsti dall’art. 45 D.Lgs. n. 36/2023; 

4. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 e 
dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il Direttore della S.C. Gestione 
Approvvigionamenti, Dott. Alessandro Gervasi; 

5. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto la Dr.ssa Sara 
Baraldi, Responsabile della Base Elisoccorso di Milano;  

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 
 

portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 
  

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Per il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Annalisa Bodina 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


